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u2 SZEGEDI FRISS ÚJSÁG 1917. nov. 21
' 
A gázkorlátozás Szegeden

(Felségfolyamodás osztrák 
szénért. — Ismét bezárják a 

városi gőzfürdőt.)
A tanács kedden délelőtt rendkívüli 

ülést tartott a gázvilágítás korlátozása 
ügyében, Somogyi Szilveszter dr. pol
gármester elnökletével. Résztvettek a 
rendkívüli tanácsülésen Pongrác Albert 
gázgyári igazgató, Vértes Miksa, a sze
gedi szénbizottság előacfója és a vá
rosi mérnökség tagjai.

A tanács ezen az ülésen üdvös ha
tározatokat hozott a légszeszgyár sZén- 
hiányának mérséklésére.

így elhatározták, tekintettel, hogy je
lenleg noldvilágos esték vannak, az ut
cák világítását csak este nyolc órakor 
fogják kezdeni. Az üzletek világítására 
vonatkozólag úgy határoztak, hogy csak
is az élelmiszc.üzletek világíthatnak es
te, a többit kizárólagos nappali for
galomra kényszerítik. Erősen redukál
ják a kávéházak és vendéglők világítá
sát, s ahol gáz és villany van, ott csak 
villanyt szabad használni. Végül el
határozták, hogy a városi gőzfürdő üze
mét beszüntetik és a fürdő nyolc vag- 
gon szenét a gázgyárnak kölcsön ad
ják; majd megállapodtak abban, hogy 
a fűtésre és világításra való tekintet
tel a közhivatalokat összezsúfolják.

Vértes Miksa indítványára elhatároz
ták, hogy feliratban fordulnak a ki
rály őfelségéhez, hogy Szegedet, mint 
az ország második városát, támogassa 
abban a törekvésében, hogy az oszt
rák bányákban biztosított szénmeny- 
nyiséget meg is kaphassuk. A tanács 
megkeresi a szénbizottságot, hogy a 
gázgyárnak szenet szerezzen.

Vértes Miksa felszólalásában hang
súlyozta, hogy a szénügyben az egész 
vonalon radikális korlátozásokra van 
szükség, mert még az elsőrendű fontos
ságú ipari üzemele ellátásában is óriási 
hiányok vannak.

Hosszabb vita után a tanács hozzá
járult a gázgyár javaslatához, hogy a. 
gázszolgáltatás reggel hét órától dél
utáni négy óráig szüneteljen. E korláto
zás pénteken reggel hét órakor lép 
életbe.

üzleteket kötni és a szerződés szerint 
megszegés esetén azonnal elbocsátható.

1914. év végéig mindig azt hallotta, 
hogy minden rendben megy, 1915. év 
elején hallotta magánúton, hogy Ká
rász manipulál. Szenesi, aki Kárász üz
letvezetője volt, mondotta neki, hogy 
valami nincsen rendben. Gazdáitól vi
szont azt hallotta, hogy Kárász gaboná
val és marhákkal is foglalkozik, amely 
üzletek akkor már gyanúsakká váltak.

Gerle nyomban megbízta Simkó Ele
mér dr. egyesületi ügyészt, hogy azon
nal vegye el Kárásztól az egylet pecsét
jeit és papírjait és szüntesse meg vele 
a szerződéses viszonyt. Kárász azon
ban fölkereste őt és igazolni akarta 
magát. Tagadta az ellene felhozott vá
dakat. Miután tanú csak szóbeszéd ut
ján értesült a meg nem engedett üzle
tekről, újból alkalmazta Kárászt, de négy 
tagú bizottság el'enőrzése mellett. Ez 
az állapot azonban nem tartott so
káig, mivei Kárászt letartóztatták.

Gerle Imre dr. mindén téves hírrel 
kapcsolatban még azt hangsúlyozza, — 
hogy Kárász József nem volt titkára az 
egyletnek, sőt alkalmazottja sem volt, 
hanem a szerződéses szállítója.

A katonai rendőrség 
agyonlőtt egy katonát.

Szeged, nov. 20.
Vasárnapra virradóra a katonai rend

őrség az alsóvárost körletben agyon
lőtt egy katonát, aki nem engedelmes
kedett az őrségnek és szökést is kísé
relt meg.

Úgy történt az eset, hogy a katonai 
rendőrség őrjárata betért az egyik al
sóvárost mulatóhelyre, ahol igazoltatta 
a katonákat. Két géppuskás katona nem 
tudta magát kei den igazolni, az egyik
nél hamis írásokat is találtak. Ez a 
katona vonakodott megmondani a ne
vét és dulakodni kezdett az őrség tag
jaival, akik erre szijjal megkötözték a 
kezét. A gyanús katonát társával együtt 
be akarták kisérni a városházára. Amint 
a Petőfi Sándor-sugárutra értek, a gép
puskás katona elővette bicskáját és el
vágta kezén a szíja*. Márton Károly 
őrmester, az őrség vezetője észrevette 
ezt, odaugrott, a katona erre bicská
jával az őrmester felé szúrt, akinek 
kabátját föltépte a kés pengéje. A ka
tona azután a sötét utcán futásnak 
eredt, az őrmester többször utána kiál
tott, hogy álljon meg. A géppuskás 
azonban tovább futott, amire az őr
mester lekapta válláról a fegyverét és 
utána lőtt. A lövés talált, a katona hol
tan bukott a földre. A szivén jött ki 
a golyó. Később megállapították, hogy 
az agyonlőtt honvédet Dániel János
nak hívják. Szökésben volt, egy kan
tinostól lopott háromszáz koronát és 
elmulatta a pénzt.

Szegedi katonai szállító ügyei
A Meinx-pör.

Kárász József szállítót tudvalevőleg 
8 évi fegyházra büntették; bűnös szál
lításai miatt. A Meinx-per kapcsán 
most ismét aktuálisak Kárász szállítá
sai, annál inkább, mert a Szegedi Gaz
dasági Egyesület nevében is manipu
lált. Ez akként vált lehetségessé, hogy 
az egylet rábízta a szállitások lebo
nyolítását. Ez ügyben szükségessé vált 
többek közt Gerle Imre dr., gazdasági 
egyleti tiíkár kihallgatása is. Gerle drt 
ma hallgatta ki a hadbíróság és az 
előtt a következő vallomásban világí
totta meg az egylet szerepét:

A Szegedi Gazdasági Egyesület tag
jainak terményeit minél jobb áron igye
kezett értékesíteni, mert hiszen ez a 
hivatása, mint minden gazdasági egy
letnek. Ez legkönnyebben a hadsereg
nek való szállítás utján volt elérhe
tő. Kárásszal megállapodtunk, nogy a 
szállításokat ő bonyolítsa le. A megál
lapodás szerint Kárász tartozott rak
tárhelyiségeket saját költségén bérelni, 
személyzetet, lovakat, kocsikat tartani 
és beszerezni mindent, amire a szál
lítás szempontjából szükség volt. Kü
lönösen sró.iát, szalmát, zabot bevásá
rolni. Amit megvett és beraktározott, 
az már az egyleté lett és csak a had- 
seregszáUitásra használhatta föl.

Az egylet egyébként nem törődött a 
szállításikkal, csak aziránt érdeklődött 
havonként, hogy meg vaunak-e elégedve 
a szál.itásokkal. Ez iránt a tanú még 
a minisztériumban is érdeklődött, de 
soha panaszt nem hallott. Kárásznak 
egyébként meg volt tiltva ezektől el- 
térőleg akár a maga, akár más részére 

Egy bútorozott LAKÁS, Szoba, kony
ha kiadó: Vaspálya-utca 12. emelet. 
Házmesterné, ki rendszerető és tiszta, 
december elsejére felvéieak. Jelentkezés 

^idra-utca 2. szám.

A katonai rendőrség parancsnoksá
ga a fegyverhasználat ügyében meg
indította a nyomozást.

A sertés és sertéster
mékek uj maximális ára.

Budapest, nov. %).
A hivatalos lap mai száma kormány

rendeletet közöl a sertésvágás korlá
tozásáról, valamint az élősertésekért és 
a sertéstermékekért követelhető maximá
lis ár megállapitásáról. A rendelet ki- 
-mondja, hogy olyan sertést, amelynek 
súlya darabonkint 40 kilót meg nem 
halad, közfogyasztásra nem szabad le
vágni. A sertést csak élősúlyban le
vonás nélkül szabad eladni. Eladás előtt 
az utolsó tizenkét órán belül a sertést 
sem etetni, sem itatni nem szabad. — 
Hizlalásra szánt sertésnek csak dara
bonkint 90 kilónál nem nehezebb ser
tés tekinthető.

Élősertéseknek az átvétel helyéről tör
ténő eladásánál a következő árnál na
gyobb árat követelni vagy fizetni ti
los: 50 kilónál nehezebb, de legfel
jebb 90 kiló súlyú sertés, élő súlyban 
7 korona; darabonkint 90 kilónál ne
hezebb, de legfeljebb 125 kiló súlyú 
sertés 6 korona 50 fillér; darabonkint 
125 kilónál nehezebb, de legfeljebb 
150 kiló súlyú sertés 6 korona 60 fillér; 
darabonkint 150 kilónál nehezebb ser
tés 6 korona 80 fillér. Nyers disznó
zsír és mindennemű friss sertéshús el
adásánál a termelő és a viszonteladó 
közötti forgalomban mázsánkint 850 ko
ronánál nagyobb árat fizetni tilos. Az 
olvasztott disznózsír nagyban való ára 
920 korona. A helyi hatóságok köte
lesek megállapítani az elkészített só
zott, füstölt, paprikás, főzött és cse
mege szalonnafélék, valamint az elké
szített sertéshús maximális árait a fo
gyasztó részére. A rendelet ma már 
életbelépett.

Szerdán és csütörtökön 
; STUART WEBBs! 

a kitűnő detektív második kalandja |

választás
Detektivtörténet 4 felvonásban

A legtökéletesebb 
detektivfilm 1

Előadások d. a. 5, 7 é« 9 órakor, 
Jegyek előre válthatók d.u. V»4 óratél.

* Igazgató: Vaa Sender. *
TELEFON: Igazgatóság: 4—55. — Pénztár: 11—85.
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Szerdán és csütörtökön 

f|? a csodaszép berlini filmdiva ez
U6 £1 K idei első filmje

A mULT
Társadalmi dráma 4 felvonásban

mifl mO TF eddigi csodaszép és
* alkatáaait la felül

i megható 
alkotásait is felülmúlja

Előadások 5, 7 és 9 órakor.

A megrendelt jegyek legalább egy érával az előadás kezdete 
előtt átveendők. Az ezen ideig át nem veit jegyek eladatnak.

Hírek
Szeged, nov. 20,

Tájékoztató. f
Nov. hő 24-én az alsóvárosi ifjúság zártkörű 

tánevigaimat rendez özv. Tóth Jánosné vendéglőjében, 
Sárkány-utca 13. Kezdete este 6 órakor. Vendégeket 
szívesen lát a rendezőség.

m Ferencz József király halálának 
évforduló napján, november 21-én, dél* 
előtt tiz órakor a Szeged-nókusi temp;J 
lomban ünnepélyes gyászmise lesz. ;i

i— A Dugonics Társaság fölolvasó 
ülése. A Dugonics Társaság hosszú 
szünetelés után november 25-én, vasár
nap újra megkezdi felolvasó üléseinek 
sorozatát. A társaság vendég-fölolvasójá 
Vikár Béla lesz, a magyar tudományos' 
akadémia tagja. A helyi 'tagok közüli 
Kőhegyi Lajos dr., Cserzy Mihály, Mó
ra Ferenc olvasnak föl. A fölolvasó 
ülést a városháza közgyűlési termében) 
tartják, s délután négy .órakor kezdik! 
Szalay József dr. elnöki megnyitójá- 
val.

—Egy szegedi tanító kitüntetése.] 
A király Sándor Antal honvétáiackiagy
nak, városi zeneiskolai tanárnak, az! 
ellenség előtt tanúsított vitéz és ered* 
ményteljes magatartása elismeréséül a 
III. oszt, katonai érdemkercsztet a kar* 
dokkal adományozta. Sándor hadnagy-’ 
nak már ez a negyedik kitüntetése^

—1 A közélelmezési tanács ülése,.’ 
A közélelmezési tanács kedden délben’ 
ülést tartott a közélelmezési hivata/ 
faüzemének ismeretes ügyében. Somogyi 
Szilveszter dr. polgármester elnökleté
vel. Balogh Károly tanácsnok fölvilá-1 
gositásainak meghaígatá a után az ülé
sen a többség arra az álláspontra he
lyezkedett a közélelmezési hivatal fa- 
üzeme tekintetében, hogy maradjon miná 
den a régiben. A Bankegyesülettel va
ló szerződés maradjon változatlan, sőt 
ezen az alapon kell még tovább fejlesz
teni az üzemet. i

— A Dugonics-unokák. A napok
ban azt irtuk, hogy Boros Frigyesnél
szül. Bánhidy Ilona volt Dugonics An
drás nővérének utolsó élő unokája. Ar
ról értesülünk most, hogy az első uno
káié közül élnek még: özv. Polczner Je
nőné szül. Lovászy Antónia és özv.- 
Vékes Imréné Lovászy Irén, akik édes 
testvérek s mindketten gyermekei Lo
vászy Ferencnek, akinek neje volt Du
gonics Cecilia, aki viszont nővére volt 
Dugonics Andásnak, akik heten voltak! 
testvérek. A Boros, Polczner, Vékes és 
Lovászy családból számos dédunokája 
él még Szegeden a nagy Írónak. , j

— A polgármester bugyellárist ta
lált., Somogyi Szilveszter dr. polgár- 
mester kedden dléutáa, amikor a v4<os- 
házzára sietett, az utcán egy duzzadt 
vörös bugyel.árist talált, amelyben pénz 
nem volt, csak e.gy csomó nyugta és 
egyéb irat, közte egy háromezer ko
ronáról szóló és szabályszerűen kiál
lított váltó. A polgármester Gyarmathy. 
inspekciós rendőrtisztnek adta át a bu- 
gyellárist.

— A szegedi gazdasági egyesület 
felhívja mindazokat, akik vetőmagot 
rendeltek és még nem vették át, hogy 
a vetőmagokat a lóversenytéreu hala
déktalanul vegyék át, mert a november! 
22-ig át nem vett vetőmagjukat más! 
jelentkezőknek fogj' ák kiadni.

— Balogh Károly tanácsnok, kif 
a betegség néhány napig a szobához 
láncolt, kedden dé.ben megjelent a hi
vatalában az ügyes-bajos közön ég ölö
mére. A tanácsnok azonban még min
őig gyengéBcedik. ;

— A gőzgépkezelők és kazánfűtők ké
pesítő vizsgái december 2-án délelőtt 
kilenckor lesznek a felsőipariskolában. 
A vizsgálati kérvények az jparfclügye- 
lőséghez küldendők be.

— Elfog ak egy szegedi tolvajt Te- 
remián. A nagyteremíai crentíőrség táv
iratban értesítette a szegedi rendőrsé
get, hogy elfogta Kovács Józsefet, a 
kit ,a /z^eői rendőrség körözött. A 
rendőrség eleinte azt gondolta, hogy 
az a Kovács József került kézre, akj 
katonai okmányokat ham.sitott és a ka
tonai rendőrség elől megszökött és a 
kit újabban egy Zomborba.i elkövetett 
betöréssel is gyanúsítanak, ha árosán 
kitűnt azonban, hogy nem ezt aazál- 
hámest fogták el. Akit a aanytetentiaiek
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